195 Alfragan, lat. Alfraganus, znameniti arapski astronom iz 9. stoljeća. Djelovao je u bagdadu, a potom u Kairu. U svom djelu, poznatom na Zapadu u 
latinskom prijevodu pod naslovom Elementa astronomica, između ostaloga donosi izračun promjera Zemlje i njenu udaljenost od ostalih planeta.
196 Alessandro Piccolomini (Siena 1508.–1578.), talijanski književnik, filozof i prevoditelj s klasičnih jezika, širokih interesa. U području prirodnih 
znanosti napisao je dva djela iz astronomije objavljena zajedno u Veneciji 1540. U raspravi o zvijezdama stajaćicama (Delle stelle fisse)  prikazao je kartu 
neba i uspostavio klasifikaciju zvijezda prema slovima latinske abecede. Izračuni za pojedine planete navedeni u tekstu preuzeti su iz četvrte knjige, 
poglavlja XIII–XV, iz njegove druge rasprave o nebeskoj sferi (De la sfera del mondo).
197 Riječ je o broju pi koji je Arhimed odredio kao omjer opsega kružnice i promjera u odnosu 22/7.
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oporuka Nikole Sagrija

Il testamento di Nicolò Sagri

(DAD, Testamenta Notariae 44, ff. 26r-29r)
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[c.26r] TeSTAMeNTUM NICoLAI FRANCISCI De 
SAgRIS RAgUSeI.1

MDLXXIII Indictione prima die II° Iunii. Mandato Domini Comitis infra erit registratum 
infrascriptum testamentum quondam Nicolai Francisci de Sagris Ragusei ex Manfredonia hunc 
allatum, attenta ipsius testamenti legalitate, cuius tenor sequitur videlicet.

Die XV mensis Ianuarii 1572, XVe indictionis, in civitate Manfredoniae, ad preces et cetera, 
nobis et cetera factas pro parte magnifici Lucae de Pasquale de Ragusa procuratoris, ut dixit 
heredum2 magnifici quondam Nicolai de Francisco Sacri per implorationem nostri publici offitii, 
personaliter accessimus ad domum magnifici domini Ioannis Donati de Florio, sitam et positam 
intus dictam civitatem Manfredoniae iuxta domum haeredum quondam bartholomei Ydropi 
ex uno latere, et iuxta domum nobilis Iosephi Copulae et alios fines, et dum ibidem essemus, 
invenimus dictum magnificum Lucam asserentem coram nobis diebus decursis praedictum 
quondam Nicolaum de Francisco Sacri in ultimis constitutum suum ultimum in scriptis clausum 
et sigillatum condidisse testamentum, sub die octavo mensis Novembris 1571, et per eundem 
quondam Nicolaum fuisse mihi praedicto notario Pompeo traditum et assignatum per me 
fideliter conservandum, pro cautela heredum et successorum ipsius quondam Nicolai et omnium 
aliorum quorum et cuius inde interest et interesse poterit quomodolibet in futurum, et deinde 
praedictum quondam magnificum Nicolaum, in eadem voluntate testandi perseverando, suum 
diem clausisse extremum, oporteatque aperitionem dicti testamenti fieri ut ipsius executio fieri 
possit iuxta voluntatem et mentem ipsius quondam Nicolai. et quia praedictus magnificus Lucas 
utque procurator, pro interesse haeredum dicti quondam Nicolai et aliorum interessatorum, 
instetit fieri facere per nos aperturam testamenti praedicti, idcirco praedictus magnificus 
procurator nos praedictos iudicem, notarium et infrascriptos testes requisivit et rogavit, attente 
ut recognitis prius per nos siggillis appositis in dicto testamento a parte exteriori et sub nominibus 
nostrorum quibus supra iudicis, notarii et infrascriptorum testium a tergo dicti testamenti 
annotatis et appositis, aperire, legere et publicare coram ipso procuratore et testibus infrascriptis, 
et deinde de eodem testamento et contentis in eo, unum, duo et plura publica conficere 
deberemus instrumenta ad ipsius magnifici procuratoris et haeredum dicti quondam Nicolai, 
et omnium et singulorum aliorum interesse pretendentium, certitudinem et cautelam. Cuius 
quidem requisitionibus et precibus devote annuentes, eo maxime quia clausurae dicti testamenti 
per dictum quondam Nicolaum conditi [c. 26v] interfuimus, praedictum testamentum 
exhibuimus et publice ostendimus coram dicto magnifico Luca procuratore ac iudice et testibus 
infrascriptis, videlicet Nicolao Vito bonello iudice regio ad contractus, pro testibus Ioanne 
Iacomo de Cileo, Paulo Hieronimo Adorno propter absentiam Alfonsi Ydropi, Caesare Sisto, 
Ioanne bernardino Longo, Palamede Capuano et Cesare bonvicino, qui etiam una nobiscum 
pro testibus interfuerunt clausurae testamenti praedicti, qui quidem praenominati testes una 
nobiscum iudice et notario viderunt, inspexerunt et recognoverunt dicta sigilla et subscriptiones 
praedictas nostrorum praedictorum iudicis, notarii et infrascriptorum testium a parte exteriori 
dicti testamenti apposita et annotatas fuisse, et esse sigilla et subscriptiones eorum, et in eisdem 

1 Ringrazio Mauro Bondioli e Damir Salopek per i loro suggerimenti nella trascrizione dei documenti. / Zahvaljujem 
Mauru Bondioliju i Damiru Salopeku na savjetima pri transkripciji dokumenata.
2 “heredum” aggiunto nell’interlinea superiore. / „heredum” dodano u gornjoj međuliniji.

|  Luigi PRISCo |
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sigillis et subscriptionibus nullam maculam, nullumque dolum aut vitium intervenisse, propterea 
coram dicto procuratore, iudice et testibus praedictis, dictum testamentum ad ipsius magnifici 
procuratoris ibidem praesentis, volentis et petentis aperuimus et publice legimus. Cuius quidem 
testamenti tenor per omnia ut sequitur talis est. et primo a parte exteriori dicti testamenti est, 
ut sequitur, die VIII mensis Novembris 1571, Manfredoniae, et cetera, ad preces, et cetera, nobis, 
et cetera, factas pro parte magnifici Nicolai de Francisco Sacri de Ragusa, patroni navis nominatae 
Sancti Spiritus et Sanctae Mariae de Loreto, per implorationem nostri publici offitii personaliter 
accessimus ad domum magnam magnifici Dominici de Florio sitam et positam in dicta civitate, 
iuxta domum magnifici Alfonsi Ydropi et fratrum et domum Ioseph Copulae et alios fines, et 
dum ibidem essemus invenimus dictum Nicolaum in lecto iacentem infirmum corpore sanum 
tamen mente et in recta sui locutione et memoria pariter existentem, qui quidem Nicolaus 
considerans statum fragilem et caducum humanae naturae, et quod nil est certius morte et nil 
incertius hora mortis, timens propterea ne, quod absit, decederet intestatus, volens propterea 
saluti suae animae providere et bona sua disponere et salubriter ordinare, bona, ut predicitur, 
fruens memoria et locutione perfecta, hoc praesens suum ultimum in scriptis clausum et 
sigillatum condidit testamentum subscriptumque propriae manus ipsius magnifici Nicolai in 
praesentia infrascriptorum testium, quod quidem testamentum valere voluit et mandavit iure 
testamenti in scriptis clausi [c. 27r] et sigillati seu nuncupativi non valeret, saltem valere voluit, 
et mandavit iure codicillorum, seu iure legati aut iure donationis causa mortis. Cassans, et cetera, 
omnia alia testamenta, et cetera, etiam voluit quod haec sit sua ultima voluntas et quod quilibet 
succedens teneatur ipsum observare et adimplere, et quod non possit de legatis et contentis in 
praesenti testamento aliquid detrahere seu defalcari, et voluit quod ipsum testamentum penes 
me infrascriptum notarium Pompeum Stellatellum conservetur et post eius obitum in praesentia 
infrascriptorum iudicis et testium, et aliorum in numero oportuno loco absentium sive decreto 
Curiae, aperiatur et publicetur, et quod de praesenti testamento et omnibus in eo contentis 
possint per nos fieri unum, duo, et plura publica instrumenta, etiam si de quolibet legato necesse 
erit fieri publicum instrumentum.

ego Nicolaus Vitus gonellus regius ad contractus iudex interfui pro iudice et me subscripsi 
et sigillo proprio sigilavi.

ego notarius Pompeus Stellatellus praesenti testamento pro notario publico, rogatus interfui 
me subscripsi et sigillo alieno sigillavi.

Io gioanne Iacobo de Cileo fui presente al presente testamento et sigillo alieno sigillavi.
Io Cola Francesco Visco fui presente allo presente testamento et sigillo proprio sigillavi.
Io Alfonso Ydropo fui presente allo presente testamento et sigillo proprio sigillavi.
Io Cesare Sisto fui presente allo presente testamento et sigillo proprio sigillavi.
Io giovanni bernardino Longo fui presente allo presente testamento et sigillo alieno sigillavi.
Io Palamides Capuano fui presente allo presente testamento et sigillo alieno sigillavi.
Io Cesare bonviceno fui presente al presente testamento et sigillo alieno sigillavi.
Adì 8 novembre 1571 in Manfredonia

Ultima voluntà del magnifico Nicolò de Francesco Sagri Raguseo, quale sarà scritta per mano 
di giovanni Donato de Florio.

L’anima lassa a l’omnipotente Iddio che per sua benignità si degni pigliarla et havere 
remissione de’ suoi peccati.

Lassa anco il corpo sia sepolto a Santa Maria della gratia nella capella delli Flori in deposito 
et do poi portato a giupana et che sia sepolto dove è il magnifico suo patre. et facendosi la chiesa 
nova a Santo Stephano in detto luoco, che debbia fare una cappella et in quella sepelire detto 
suo corpo. La quale capella si debba dotare d’intrata che frutaranno ducati ducento, quali si 
debbano poner sopra dove meglio [c. 27v] parerà alli miei tutori, con peso che si ce debia dire 
una messa quotidiana et tenerci la lampa accesa. et detta capella sia intitolata Santo Nicolò et 
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che in fabrica di essa capella, altare et imargine3 si ce spenda ducati cento cinquanta.
et più lassa per le primitie et decime alla gloriosa Madonna madre ecclesia de Ragugi perperi 

dodici.
et più lassa alli otto monasterii di monache di Ragusa perperi tre per ciascheduno.
et più lassa alla fratiglia de Santa Maria de giupano perperi cento.
et più lassa alla fratiglia de Santa Maria del biscione perperi cinquanta.
et più alla fratiglia de Canosa perperi trenta.
et più lassa alla fratiglia Slano perperi trenta.
et più lassa al Capitolo sipontino ducati quindici.
et più alli frati di Santa Maria della gratia ducati cinque.
et più lassa alle monache della Nuntiata de Manfredonia ducati cinque.
et più lassa alla fabrica delli Scapocini4 ducati tre.
et più lassa alle monache brioche5 de giupana ducati cinque.
et più a Santa Catarina d’Isola di Mezo perperi tre.
et più lassa alla fratiglia de giupana del Cavo d’Abasso ducati cinque.
et più lassa che il suo mortorio funerale lo facia giovanni Donato de Florio ad sua voluntà, 

ma che non ecceda scudi cinquanta.
Item lassa herede universale il magnifico giovanni Francesco suo figlio, nato di legittimo 

matrimonio da esso et magnifica Maria di Pasquale sua moglie, et6 che quello possa usare 
l’heredità quando venghi all’età de sedici anni, et che fra questo mentre siano suoi tutori li 
magnifici signor Michele di Menze, Michele Prazatti, Pasquale di Luca et in suo mancamento 
un figlio di esso messer Pasquale, Thomaso di Francesco et Vincenzo di Stephano Scocibuca.

Item lassa che la detta magnifica Maria sua moglie che mentre governarà il letto viduale sia 
domina et patrona del tutto, ma che il vendere et alienare delle robbe non si facia senza espresso 
consenso et voluntà della magior parte di essi tutori. et volendosi marita[re]7 sia governata lei 
con il frutto farà dumodo che il facia con volu[ntà]8 del patre et matre soi, et che li sia consignata 
la dote. et per dono [c. 28r] habbia tutte le gioie che si ritrovano in suo potere, con patto che 
morendo lei con il nuovo o più sposi, esse gioie tornano a’ mie herede.

et più lassa che, morendo giovanni Francesco suo figlio in età che non possa testare, siano 
heredi li magnifici Thomaso et giovanni Maria di Francesco o suoi heredi in perpetuum, per 
amor porto a essi miei fratelli.

et più lasso alla magnifica mia cognata, per amor porto a essa mia cognata, per l’honorato 
suo travaglio et amore una catena de scudi cinquanta, cioè la moglie di messer Thomaso mio 
frate.

et più lassa alle signore sue sore, per segno di amor, uno anello per uno, de ducati cinque 
l’uno. et più lassa al magnifico gabriel greco ducati dece. et vole che se li danno dal sopradetto 
giovanni Donato consule. et così anchora quelli denari lassa per amor de Iddio in questa città 
delli denari si trovaranno.

Item lassa che dopo che Iddio haverà fatto li suoi santissimi comandamenti, che detto 
giovanni Donato, come consule, habbia a pigliare inventario de tutte le robbe così sue proprie 

3 Cosi nel testo per “imagine” (immagine). / Tako stoji u tekstu za „imagine“ (immagine).
4 Così nel testo per “Capuccini”. / Tako stoji u tekstu za „Capuccini“.
5 Così nel testo forse per “bizzocche”. / Tako stoji u tekstu za „bizzocche“.
6 Segue “q” depennata. / Slijedi izbrisano „q“.
7 Ipotesi di lettura per scoloritura dell’inchiostro. / Pretpostavljeno čitanje zbog izblijedjele tinte.
8 Ipotesi di lettura per scoloritura dell’inchiostro. / Pretpostavljeno čitanje zbog izblijedjele tinte.

Kartoznanac Nikole Sagrija, dubrovačkog pomorca 422